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رئیس کمیسیون تلفیق:
ایراد هیات عالی مجمع تشخیص به تخصیص ارز برای 

واردات خودرو رفع می شود
رئیس کمیســیون تلفیق بودجــه از قابل حل بودن ایراد هیــات عالی مجمع 
تشخیص به تخصیص ارز برای واردات خودرو خبر داد. به گزارش ایلنا، غلامرضا 
تاجگردون ، درباره نظر هیات عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام در 
خصــوص مغایر بودن تخصیص ارز برای واردات خودرو و کاهش حقوق گمرکی 
قطعات با سیاست های کلی ابلاغی گفت: در این مدت با هیات عالی نظارت مجمع 
تشــخیص جلساتی برگزار شــد و توضیحات ارائه شد. رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ ادامه داد: ایرادات هیات عالی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در خصوص منشاء خارجی ارز مربوط به مصوبه واردات خودرو است و عنوان 
شد؛ واردات خودرو به تقاضای بیشتر ارز از بانک مرکزی منتهی می شود که البته 
بصورت شــفاهی توضیحاتی ارائه کردم و مقرر شد بعد از ارجاع مصوبات بودجه 
از طریق شــورای نگهبان به مجلس، بررســی ها انجام شود و اصلاحات صورت 
گیرد و مســئله رفع شود. تاجگردون یادآور شــد: در کل می توان عنوان گفت 
ایرادات هیات عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام به مصوبات بودجه 
مانند بحث ایراد به منشــاء خارجی ارز مربوط بــه مصوبه واردات خودرو بعد از 
بررسی کارشناسی مجدد در مجلس، قابل رفع است. شایان ذکر است هیات عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام در جلسه فوق العاده امروز خود مصوبات 
مجلــس در خصوص تخصیص میزان ارز بــرای واردات خودرو و کاهش حقوق 

گمرکی قطعات را مغایر سیاست های کلی ابلاغی دانست.

نماینده قم وزیر راه را تهدید به استیضاح کرد
نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس، با اشاره به عملکرد وزیر راه و شهرسازی در 
چند ماه گذشته، از عدم ارائه برنامه مدون در حوزه مسکن و سیاست های انقباضی 
وزارتخانه انتقاد کرد و گفت: اگر این روند در مدیریت وزیر راه و شهرسازی ادامه 
داشته باشد، چاره ای جز استیضاح وزیر نخواهیم داشت. به گزارش ایلنا، محمد 
منان رئیســی نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس با اشاره به عملکرد وزیر راه 
و شهرسازی پس از چند ماه از آغاز مسئولیت وی، گفت: متأسفانه ارزیابی اغلب 
اعضای کمیســیون عمران و سایر نمایندگان از عملکرد وزارت راه مثبت نیست. 
وزیر تاکنون به لحاظ سیاســت گذاری برای حل مسائل کشور، به ویژه در حوزه 
مسکن، برنامه مدونی ارائه نکرده است. وی در ادامه به تخلفات قانونی مکرر وزیر 
راه و شهرســازی اشاره و تصریح کرد: به عنوان مثال در موضوع انتخابات هیات 
مدیره نظام مهندسی و کنترل ساختمان نسبت به هشدارهای مجلس بی توجهی 
کرد و تخلفات محرز قانونی در جریان این انتخابات صورت گرفت؛ عملکرد وی 
در این حوزه نوعی دهن کجی به مجلس بود. به همین دلیل، نمایندگان مجلس 
با رأی قاطع، پرونده وی را به قوه قضاییه ارســال کردند. نایب رئیس کمیسیون 
عمران مجلس در پایان افزود: اگر این روند در مدیریت وزیر راه و شهرسازی ادامه 

داشته باشد، چاره ای جز استیضاح وزیر نخواهیم داشت.

افشاگری درباره تلاش مخالفان برای ممانعت 
از رفع فیلترینگ

مصطفی پوردهقان، عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با 
اشــاره به نامه روز چهارم دی ماه تعدادی از نمایندگان درمورد فضای مجازی، 
گفت: قبل از جلســه شورای عالی فضای مجازی تعدادی از نمایندگان که اتفاقا 
از موافقان فیلترینگ هســتند و برخی از آنها عضو شورای عالی فضای مجازی 
هستند با نوشتن بیانیه ای با این محتوا که باید از بی بندوباری در فضای مجازی 
جلوگیــری کرد و چارچوب خاصــی به فضای مجــازی داد روی میز تک تک 

نمایندگان رفتند و از آنها می خواستند که این متن را امضا کنند. 
به گــزارش عصر ایران، وی اظهار کرد: تعــداد ۱۳۰ نماینده این بیانیه را امضا 
کردند.  پوردهقان گفت: آقایان می خواســتند این بیانیه را در جلسه بعدازظهر 
شورای عالی فضای مجازی ببرند و از رفع فیلتر برخی سکوها جلوگیری کنند.  

وی خاطر نشان کرد: خوشبختانه اقدام آنها عملی نشد و سران قوا و سایر اعضا به 
رفع فیلتر واتس اپ و گوگل پلی رای دادند که جای تقدیر دارد.

مجلس

سوریه در انتظار تعیین سرنوشت دمشق 
ادامه از صفحه 1

همچنین این نکته حائز اهمیت است که ارتش آزاد سوریه که بعد از تاسیس 
و اعلام موجودیت، با کردها چنگیده است ممکن است در این شرایط بلبشوی 

سوریه، در کنار ترکیه علیه کردها قرار گیرد. 
جنگ داخلی ســوریه و سرکوب آن به خشــن ترین وجه ممکن، آتش زیر 
خاکســتری را ایجاد کرد که جولانی یا همین احمد الشــرع به عنوان فرمانده 
تحریر الشام، جبهه النصره و نیروهای مشابه پراکنده ای که اتحادیه دمکراتیک 
کردســتان ســوریه)پ.ی.د(  آنان را در ۴7 گروه مســلح لیست کرده است، 
توانســتند بر زمینه مبارزه سرکوب شــده با هدف سرنگونی و نه چیز دیگر به 
ســادگی و بدون مقاومت شهرهای مختلف و مهم سوریه را تا تصرف دمشق و 

سرنگونی بشار اسد دنبال کنند. 
جمله تاریخی و ماندگار عراقچی وزیر امور خارجه بعد از نشست سه جانبه 
ایران، ترکیه و روسیه در دوبی که گفت »مگر خدا به داد اسد برسد«، حکایت 
از تمامی کار اسد می کرد و فقط چند روز بعد از انعکاس این جمله در رسانه ها 
بود که خبر سرنگونی اسد جهانی شد و احمد الشرع به میان آمد و بعد از آن بود 
که دیپلماســی همه جانبه در سوریه از سوی کشورهای مختلف به طور عمده 
آمریکا، ترکیه و لبنان هر کدام از وجهی نمود برجسته و آشکار به خود گرفت.

 حال این ســوال اصلی برای همگان و ناظران سیاســی اسن است که آیا 
یک حکومت شبه طالبانی در سوریه برقرار می شود یا شرایط و موقعیتی برای 
نوعی از دمکراسی پارلمانی و چند حزبی یاشبه لیبرالی اخوان المسلمی تر کیه 
ومصر مُرسی بر سرنوشت سیاسی این کشور حاکم می گردد؟ بسیاری از صاحب 
نظران بر این باورند که اســتقرار یک حکومت شــبه طالبانی در سوریه تقریبا 
غیر ممکن است و چنین تجربه تلخی در سوریه به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی 
و بــه ویژه تاریخ کهن این ســرزمین، ظرفیت تکرار ندارد زیرا ســوریه از یک 
تمدن کهن و باســتانی برخوردار است و تمدن های ایلامی، میتایی، امپراتوری 
آشوری، سریانی و هیتی را پشت سر گذاشته و از تمدن های ترکیبی از دوران 
هخامنشــیان، هلنی، رومی، اشکانی و ساسانی و نهایتا فرهنگ اسلامی پس از 

تسخیر آن توسط مسلمانان بهره گرفته است. لذا جامعه ای متکثر است.
 طبق اسناد سازمان ملل متحد، ۱8 درصد جمعیت سوریه مرکب از کردها 
در شمال این کشور است که به رغم فقر شدید حرف های دیگری در مورد اداره 
امور این کشــور می گویند. این کشور حاصل تقسیم بندی »سایکس و پیکو« 
اســت که بعد از متلاشی شــدن امپراطوری عثمانی قیمومیت آن به فرانسه 

واگذار شد.
 از سال ۱97۰، ژنرال حافظ اسد و بعد از آن بشار اسد بر این کشور حاکمیت 
تک حزبی داشته اند. لذا شرایط و زمینه های برقراری یک حکومت پارلمانی و 

دمکراتیک را دارد.
 باید گفت صاحب نظران بسیاری که ناظر شرایط سوریه هستند و از جمله 
نگارنده این ســطور که رخدادهای این کشور را از سال های بسیار دور تاکنون 
دنبال کرده ام بر این باور هســتیم که ترکیب مؤلفه های قدرت ذی مدخل در 
شــرایط کنونی سوریه و بعد از بشار اسد چه در میان کشورهای منطقه و چه 
در عرصه جهانی از جمله آمریکا در برابر گزینش به نوعی دمکراتیک به عنوان 

آلترناتیو جلوگیری از جنگی خونین و داخلی قرار گرفته اند.
 در چنین شــرایطی است که کشــورهایی چون قطر و ترکیه می توانند با 
ســرمایه گذاری بالغ بر 2۰۰ میلیارد دلار این کشــور که طی ۱۴ سال جنگ 

داخلی آسیب جدی دیده را بازسازی کنند. 
اینکه چرا ترکیه در این عرصه پا به میدان تعیین سرنوشت سوریه می گذارد 
،به خاطر حضور موثر در مقابل کردهای شــمال اســت که همواره آنان را در 

اتحادی پنهان و نانوشته با »پ ک ک« در کشورش خطرناک می داند.
 در مورد قطر می توان گفت این کشــور با ذخیــره هنگفت ارزی به دنبال 
منطقه ای مانند ســوریه می گردد تا بتواند با هزینه بخشــی از این ذخیره، اثر 
انگشت خود را بر تحولات منطقه افزون سازد و در رقابت های منطقه ای دست 

بالا را داشته باشد.
 موازی با همه این مسائل، اسرائیل نیز نابودی توانایی های تسلیحاتی سوریه، 
به خصوص ضد هوایی قدرتمند این کشــور و تجهیــزات مدرن و هواپیماهای 
ســوخو را به دلایل پرواز آزادانه و بدون دردســر از فضای هوایی سوریه دنبال 
می کنــد و بــه گمان خودش در این فضــای به وجود آمــده می تواند اهداف 

راهبردیش رابهتر  انجام دهد که خود بحث متفاوت دیگری است.

یادداشت

گروه سیاسی: دبیرکل حزب مردم سالاری 
گفت: کشــوری که به مردمش اتکا بکند 
هیچ نیازی به بمب هسته ای ندارد، آنهایی 
که دم از بمب هسته ای می زنند می دانند 
که نباید خیلی به مردم دل ببندند، وگرنه 
باشند و همساز  با مردم هماهنگ  بیایند 

باشند.
مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری، 
در کرسی ترویجی در دانشگاه علامه طباطبایی 
که بــا موضوع »ســاخت و اســتفاده از بمب 
هســته ای از نظر شــرع و قوانیــن بین المللی 
)امکان یا امتناع(« برگزار شــد، با اشاره به نامه 
۳9 نماینــده مجلس به رهبری و درخواســت 
از ایشــان بــرای تغییر فتوای حــرام بودن به 
کارگیری و اســتفاده از سلاح های اتمی گفت: 
این نمایندگان اســتدلال کرده اند که شرایط، 
شــرایط ویژه ای اســت و ما می توانیم با توجه 
به تغییر شــرایط، شاهد تغییر فتوا باشیم، من 
در فضــای عمومی دعوت بــه مناظره کردم و 
متأسفانه یا خوشبختانه هیچکدام از این افراد 

حاضر به مناظره نشدند. 
کواکبیان با بیــان اینکه به اعتقاد من صحبت 
کــردن پیرامــون بمب هســته ای، بــازی در 
زمین رژیم صهیونیســتی اســت، گفت: رژیم 
صهیونیســتی منتظر یک بهانه است، البته تا 
الان هم هر چه بوده، موانعی وجود داشــته، ما 
وعده صادق ۱ و 2 را داشــتیم ولی اینها در پی 
حملات آنها بود و ما پاســخی دادیم، اگر این 
بحث جدی شود، دیگر بهانه ای نمی خواهد که 
ما حمله ای داشته باشیم و آنها بخواهند پاسخ 

بدهند.
صحبت درباره بمب هسته ای بازی در 

زمین اسرائیل است
وی در ادامه خاطر نشــان کرد: صهیونیست ها 
معتقدند که بمب هســته ای در ایران یعنی به 
خطر افتادن موجودیــت آنها، پس برای حفظ 
موجودیتشان می توانند راسا اقدام کنند، طبعا 
در مجامع بین المللی دســت و پا می زند برای 

توجیه این موضوع.
کواکبیان با تاکید بر اینکه دلایل زیادی وجود 
دارد برای این موضوع که طرح این بحث بازی 
در زمین اسرائیل است، افزود: نه اینکه آنهایی 
که مطرح می کنند نفوذی اسرائیل باشند، ولی 
ناخواسته با این کار خواست اسرائیل را محقق 
می کنند. عضو هیات علمی دانشــکده حقوق 
و علوم سیاسی دانشــگاه علامه طباطبایی در 
ادامــه افزود: موضوع دوم بحث شــرعی ماجرا 
است، فرض می کنیم نه مخالف این بحث رژیم 
صهیونیستی است و نه امثال اینها، اما از لحاظ 
شرعی هم برای ما غیرقابل قبول است، به خاطر 
دارم زمانــی که رهبری این مســئله را مطرح 
کردند که ما هرگونه به کارگیری ســلاح اتمی 
را جایــز نمی دانیم بعضی از فرماندهان نظامی 
نشستی داشتند و معتقد بودند فتوای رهبری 
به کار گیری سلاح هسته ای اشاره دارد، ایشان 
نفرمودند نمی توانیم داشته باشیم، که در همان 
ســال ها در نماز عید فطر، رهبــری فرمودند 
که نمی خواهیم داشــته باشیم و نمی خواهیم 

استفاده کنیم و همه جنبه ها را رد کردند.
بیش از 40 آیه در قرآن ما را از کشتار 

دسته جمعی باز می دارد
کواکبیــان با تاکید بر اینکه بیش از ۴۰ آیه در 
قــرآن کریم داریم که به صــورت کلی ما را از 
کشــتار دســته جمعی باز می دارد، گفت: یک  
وقتی شما در جنگ می خواهید بجنگید، طرف 
مقابل هم هســت و شما می جنگید و مشکلی 
هم نــدارد، اما در صورتیکــه بخواهید جنگی 
داشته باشید که منجر به کشته شدن افراد بی 
گناه، افراد سالخوره، زنان و کودکان یا کسانی 
که در جنگ نیســتند بشــود، مــا از این نوع 

جنگیدن و مقاتله منع شده ایم.
وی در ادامه خاطر نشان کرد: از باب نمونه چند 
مــورد از آیات قرآن کریم را بیان می کنم، مثلًا 
در ســوره مائده در ایه ۳2 خداوند سبحان می 
فرماید:« مَنْ قَتَلَ نفَْســاً بغَِیْرِ نفَْس أوَْ فَساد فیِ 
الْرَْضِ فَکَأَنَّما قَتَلَ النّاسَ جَمیعاً« هر کس یک 
شــخص دیگری را بدون اینکه او فسادی کرده 
باشد یا قتلی کرده باشد را بکشد، مثل این است 
که کل بشریت را از بین برده است. اینجا دیگر 
کاملا مشخص می شــود شما کسی که با شما 
جنگ دارد یا قاتل یا مفســد است را باید با او 
جنگ کنید و غیر از این نمی شود جواز قتل یا 
جنگ صادر کرد. خداوند همچنین در آیه 2۰5 
سوره مبارکه بقره می فرماید: »وَإذَِا تَوَلَّىٰ سَعَىٰ 
فِي الَْرْضِ ليِفُْسِدَ فِيهَا وَيُهْلكَِ الْحَرْثَ وَالنَّسْلَ 
ُ لَ يحُِــبُّ الْفَسَــادَ« اگر سلطه پیدا بکنند  ۗ وَاللَّ
روی زمین، معنایش این است که فساد کنند و 
همه نسل ها را و کشاورزی و .... را از بین ببرند 
خداوند چنین عملی را دوست ندارد، یعنی این 
فساد است و خداوند این را نمی پسندد. یا مثلًا 
در آیه 9۰ سوره نساء می فرماید: »فَإنِِ اعْتَزَلوُکُمْ 
ــلمََ فَمَا جَعَلَ الَلّ  فَلمَْ یقَُاتلُِوکُمْ وَألَقَْوْا إلِیَْکُمُ السَّ
لکَُمْ عَلیَْهِمْ سَبِیلًا« اگر از شما فاصله گرفتند و 
بنای جنگیدن با شما ندارند و آمدند پیشنهاد 
صلح دادند، خداوند هیچ راهی برای جنگیدن 
با آنها قرار نداده اســت وقتی درخواست جنگ 
ندارند و می خواهنــد صلح کنند. خداوند همه 

راه ها را بسته است.

با کسانی بجنگید که می خواهند با شما بجنگند
کواکبیان با بیان اینکه همه این آیات نشانگر این 
است که باید با کسانی بجنگید که می خواهند 
با شما بجنگند یا در حال جنگ با شما هستند، 
گفت: یک اصل را در قرآن کریم داریم که شأن 
نزول این آیه هم آیه 25 ســوره فتح است که 
درباره صلح حدیبیه نازل شده است، که به اصل 

تفکیک معروف اســت، تفکیک بین نظامیان و 
غیرنظامیان که شان نزول مفصلی دارد.

عضــو هیات علمی دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاسی دانشــگاه علامه طباطبایی با تاکید بر 
اینکه در صلح حدیبیه قرار بود که لشکر اسلام 
به مکه برود و زیارت کند ولی نگذاشتند و مانع 
شدند، خاطر نشــان کرد: در همان جا پیامبر 
پذیرفتند که امسال نمی رویم و می گذاریم برای 
سال دیگر برای اینکه خداوند در قرآن فرمودند 
اینها که کفر ورزیدند و راه شما را برای رفتن به 
مسجد الحرام میبندند توجه داشته باشید که 
این به ضرر شما نیست، شــما این کار را بعدا 
انجام می دهید، به این دلیل که ممکن اســت 
اگر بروید، کسانی از غیرنظامیان کشته شوند، 
البتــه خداوند می فرماید در روز قیامت آنها که 
مانع شما شدند را عذاب دردناکی خواهیم کرد 
و در نهایت صلح حدیبیه منجر به بیعت شد و 

به مکه نرفتند تا درگیر نشوند.
کواکبیــان در ادامه افزود: یــک قاعده فقهی 
داریم که بسیار هم مهم است، روایتی است که 
می گوید »لا یقُتلُ غیر المُقاتل«، نباید کشــته 
شود کســی که با شما جنگی ندارد، به مفهوم 
دیگر یعنی فقط کســانی را می شود کشت که 
دارند با شــما می جنگند، مباحث زیادی ذیل 
همین داریم کــه حتی گفته می شــود به ما 
که شــما نباید کاری بکنید کــه مثلًا درختان 
و مزارع از بین بروند یا اســرایی که دســتگیر 
شدند از بین بروند یا حتی نباید آب را به روی 
دشمنان بست، شاید حدود 2۰ اصل هست که 
ممنوعیت های جنگ را مشخص می کند، ما باید 
بجنگیم در شرایطی، ولی کشتن زنان، کودکان 
و کسانی که در جنگ نیستند مجاز نیست. یا 
مثلًا اگر نقض عهد کردند حق ندارید به واسطه 
نقض عهد بلافاصله جنگ راه بیاندازید یا حتی 
بدون دعوت قبلی حق جنگیدن ندارید، یعنی 
دعوتی که به اسلامی دارید، حتی اصل جنگ را 
نمی توانید شروع کنید چه برسد که موارد قبلی 

که گفتیم را بخواهید رعایت نکنید.
هیچ مرجع تقلیدی اجازه به کارگیری 

سلاح هسته ای را نداده است
وی با اشــاره به اینکه بعضی ها شــبهه ایجاد 
می کننــد که قاعــده تتََــرّس را داریم، گفت: 
تترس به این مفهوم است که اگر دشمن بیاید 
مسلمانان را سپر خودشان کنند می توانید آنها 
را بکشــید، خب آنها هم که آمده اند سپر کفار 
شده اند خودشــان به نحوی دارند می جنگند 
و همــکاری می کنند. کواکبیان یادآور شــد: 
با فرض اینکه می توانســتیم بمب هسته ای به 
کار بگیریم و فقط مراکز نظامی یا زیرســاختی 
را آسیب بزنیم مشکلی نداشت ولی نمی شود، 
وقتی از بمب هسته ای که سلاح کشتارجمعی 
است استفاده شود، مثل هیروشیما و ناکازاکی 
انسان های بسیاری و بلکه میلیون ها نفر کشته 
می شوند. البته لازم است به این نکته هم اشاره 
کنم که عــلاوه بر مقام معظــم رهبری هیچ 
مرجع تقلیــدی اجازه ســاخت و به کارگیری 
سلاح هســته ای را نداده است؛ هر چند برخی 
افراد حرف های عجیبــی می زنند و می گویند 
برای اســلام حتی اگر 5۰ درصد مردم دنیا هم 
کشته شوند اشــکالی ندارد! البته آنها به طور 

کلــی می گویند و بحث هســته ای ندارند ولی 
حرفهایشان خریدار هم ندارد.

عضــو هیات علمی دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاسی دانشــگاه علامه طباطبایی در ادامه با 
در نظــر گرفتن این فرض که مشــکلی از نظر 
شــرعی وجود ندارد و حساسیتی هم از سمت 
رژیم صهیونیســتی وجود نــدارد گفت: حالا 
با فرض اینکه شــرع اجازه داده باشــد و رژیم 
صهیونیستی هم حساســیت نداشته باشد، از 
نظر قواعد بین المللی امکان پذیر نیســت که ما 
به بمب هسته ای برسیم، ۱7 سند جهانی برای 
منع به کارگیری سلاح های کشتارجمعی وجود 

دارد.
در بحث هسته ای کشورها 

پنج دسته اند
کواکبیان افزود: در کتاب »موانع مردم سالاری 
در ایران«، به تفصیل این بحث را مطرح کرده ام 
که بر اســاس آن موادی که در کنوانســیون 
NPT وجود دارد، کشــورهای دنیا با توجه به 
بحث هســته ای به پنج دسته تقسیم می شود، 
دسته اول کشورهایی هستند که اعضای دائمی 
شورای امنیت سازمان ملل هستند، پنج کشور 
آمریکا، انگلیس، فرانسه، چین و روسیه که اینها 
آنطور کــه در کنفرانس بازنگری NPT آمده، 
کشورهایی هستند که هم سلاح اتمی دارند و 
هم عضو دائمی شــورای امنیت هستند و اینها 
هم چندین نشست داشته اند که بیاییم توسعه 
ندهیــم و حتی معدوم کنیم.به گفته وی گروه 
دوم شامل اسرائیل، کره شمالی، هندوستان و 
پاکستان است که این دو مورد آخری را اینطور 
توجیه می کنند که برای تعادل بخشــیدن به 

موازنه منطقه ای است که سلاح اتمی دارند. 
کواکبیان با اشاره به اینکه بیش از ۴ دهه است 
که هیچ کشــوری در دنیا اجــازه پیدا نکرده 
که بمب هسته ای داشــته باشد، گفت: آلمان، 
ژاپن، ایتالیا و خیلی کشــورهای پیشــرفته و 

بزرگ اجازه تولید ســلاح اتمی را ندارند ولی 
در عین حال قدرتمند هستند و سیکل ترکیبی 
و چرخه سوخت را دارند؛ در واقع این کشورها 
امکان رسیدن به ســلاح هسته ای را دارند که 
ایران هم جزو همین کشورهاســت و از زمان 
دولت آقای خاتمی هم شــروع شد که با همت 
دانشمندان ما که توسط منافقین افشا شد که 
کارهایی صورت می گیرد و از آنجا ما جزو دسته 
سوم محسوب شدیم؛ یعنی عضو شورای امنیت 
ســازمان ملل نیســتیم، جزو آن ۴ کشور هم 
نیستیم ولی امکانش وجود دارد که با چرخش 
بیشتر سانتریفیوژها به بمب هسته ای برسیم یا 
حتی در آب سنگین اراک هم می شود به بمب 
هســته ای رســید ولی تولیدی در کار نبوده و 
نیســت.وی به دسته چهارم اشاره کرد و گفت: 
گروه چهارم این امکان برایشان وجود ندارد ولی 
می توانند از انرژی صلح آمیز هسته ای استفاده 
کننــد، مانند امارات کــه نیروگاه های مفصلی 
دارند و می توانند برق تولید کنند و غیره، دسته 
پنجم هم کشورهایی هستند که حتی از انرژی 
هسته ای اســتفاده هم نمی توانند بکنند، مثل 
افغانســتان.وی یادآور شد: دنیا اجازه نمی دهد 
که کشورها ارتقای در دسته بندی خود داشته 
باشــند، اگر هم اجازه داده شود برای رفتن از 
دسته پنجم به دسته چهارم یا از دسته چهارم 
به دســته سوم اســت که آن هم محدود انجام 

شده است.
در طول چهار دهه هیچ کشوری به 
بمب هسته ای دست پیدا نکرده است

وی خاطر نشــان کرد: ما در طــول این چهار 
دهه هیچ کشــوری در دنیا وجود نداشــت که 
توانســته باشد به بمب هســته ای دست پیدا 
کند، بنده تمام مراکز هســته ای چه نطنز چه 

فردو و حتــی اردکان یزد را هم که آنجا تولید 
کیک زرد هســت که مواد اســتخراج می شود 
و بعــد بــه UCF اصفهان و ســپس به نطنز 
می رود همه را بازدید کرده ام. کواکبیان اظهار 
داشــت: اینکه واقعاً جریان و افراد سکولار در 
این کشــور یک ایده ای را در قالب الفاظ دینی 
مطــرح کنند خودش نوعی نفاق اســت یعنی 
بدون اینکــه معتقد باشــند بیایند حرف های 
عجیب و غریبی بزنند که بگویند ما هم حرف 
داریم. وی در ادامه افزود: اینکه بگویند ما قبول 
نداریــم بحث بقای بر تقلید از میت، ما رهبری 
را داریم و ان شــا الل ســلامت باشند، الآن که 
فعلًا نمی توانیــم این کار را بکنیم و حرف های 
ایشان مبنای بحث است. کواکبیان با اشاره به 
اینکه ما در یک تقســیم بندی ۱6 مورد »دار« 
داریم مثل دارالحرب و دارالعهد و دارالاســلام 
گفت: من این سه دســته بندی کلی را قبول 
دارم، حالا بحثهایی هست که مثلًا ام القرا کجا 
می شــود، ما می گوییم ایران ام القرا است ولی 
عربســتان هم می گوید ما ام القرا هستیم و در 
این اختــلاف وجود دارد. در مورد دارالعهد هم 
این است که با ام القرا و با مرکز دارالاسلام یک 
تعهد و پیمانی دارد و دارالحرب آنهایی هستند 
که با دارالاسلام در حال ستیز هستند، بر فرض 
که این تقســیم بندی ها درست باشد ما الآن با 
دارالحرب در حال جنگیــم و آنها هم با ما در 
حال جنگ هســتند که همانجا هم نمی شود 
بمب هسته ای به کار گرفت چون یک قواعدی 
دارد، اگر جنگ اقتصادی باشــد باید با جنگ 

اقتصادی پاسخ داد.
چین و روسیه تا زمانی با ما رفیق اند که 

سلاح هسته ای نداریم
وی با تاکید بر اینکه معتقدم این تقسیم بندی 
بر فرض صحت )که جای انقلتش فراوان است 
در شرایط فعلی( باز مانع حرف های ما نیست، 
گفــت: ما طبق قوانین فقهــی مان نمی توانیم 
در جنگ با دارالحرب هم از ســلاح هســته ای 
را اســتفاده کنیم. بنده معتقدم چین و روسیه 
تا جایــی با ما رفیق اند که ما به ســمت بمب 
هســته ای نرویم، ولی به محض اینکه ببینند 
که به ســمت بمب هســته ای می رویم اولین 
موضع شــدید را همین دو کشــور بر علیه ما 
خواهند گرفت و خود همین ها بیشترین ضربه 
را به ما خواهند زد.کواکبیان با اشــاره به اینکه 
همین بازدیدها و نظارت هایی آقای گروسی با 
نظارت های لحظه ای مثلًا دوربینی که در فردو 
وجود داد، دقیق اســت گفت: با کمی تغییرات 
ســریع متوجه می شــوند، در واقع نمی شود با 
پنهان کاری و مخفی کاری به غنی ســازی 9۰ 

درصد برسیم.
از لحاظ راهبرد اصلًا دنبال سلاح 

هسته ای نیستیم
کواکبیان افزود: آقای فلاحت پیشه نکات دقیقی 
فرمودند کــه ما از لحاظ راهبــرد اصلًا دنبال 
ســلاح هسته ای نیستیم ولی از لحاظ تبلیغات 
بعضی از آقایان طوری جلوه می دهند که انگار 
در دو قدمی ســاخت بمب هســته ای هستیم 
یعنی دیگر چیزی نمانده، در واقع می خواهند 
ما هزینه اش را بپردازیم ولی اگر فایده ای داشته 
باشــد از فایده اش هم ذره ای نتوانیم استفاده 

کنیم. 
وی بــا تاکید بر اینکــه صراحتا می گویم آقای 
کمال خرازی حرف درستی نزدند، گفت: یعنی 
چه که ما راهبردمان را عوض کنیم، یک  وقتی 
معتقدیم راهبردمان را عوض بکنیم مثلًا با آقای 
ترامپ بنشینیم مذاکره کنیم، خب این خوب 
است و ما هم استقبال می کنیم ولی اگر راهبرد 
این باشد که برویم به سمت بمب هسته ای بعید 
می دانم رهبری هم به ایشــان چنین اجازه ای 
بدهنــد که این بحث را مطرح کنند. کواکبیان 
با اشاره به اینکه بیش از هشتاد کشور پروتکل 
الحاقی مربوط بــه NPT را امضا کرده اند ولی 
در یک نمازجمعه بعضی ها را آوردند که شــعار 
دادند »پروتکل الحاقی ذلت این کشور است« 
گفت: یعنی هشتاد کشــور دنیا ذلیل بودند و 
ما هم که امضا کردیم ذلیل هســتیم، خب این 
تناقض ها هســت، وقتی ما یک چیزی را امضا 

می کنیم از همه مراکز تصمیم گیری گذشته و 
بعد می رویم یک چیزی را امضا می کنیم. یقیناً 
ما الآن شــرایطی پیدا کرده ایم کــه بتوانیم با 

دست بالا عمل کنیم.
تقویت پایه های نظام را در چیزهای که 

داریم جستجو کنیم
عضــو هیات علمی دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاسی دانشــگاه علامه طباطبایی با تاکید بر 
اینکه کشــوری که به مردمش اتکا بکند هیچ 
نیازی به بمب هسته ای ندارد، گفت: آنهایی که 
دم از بمب هسته ای می زنند می دانند که نباید 
خیلی به مردم دل ببندند، وگرنه بیایند با مردم 
هماهنگ باشند و همســاز باشند، مگر ما چه 
مشــکلی داریم؟ وی افزود: اگر ما می خواهیم 
کره شمالی بشــویم که خب باید مردم را دور 
بزنیم ولی ما می خواهیم شفاف باشیم، معتقدم 
اساتید دانشــگاهی و دلســوزان کشور بیایند 
راه هایی ایجاد کنند که چگونه بیشــتر اتکا به 
مردم باشــد، اعتماد به مردم باشــد، پایه های 
تقویت نظام را در این چیزها جستجو کنیم نه 
در چیزهای واهی که نه داریم و نه می خواهیم 
داشته باشیم و نه دنبالش هستیم ولی چوبش 
را متأسفانه باید بخوریم. کواکبیان خاطر نشان 
کرد: در فرمایش دکتر شــریعتی این را دیدم 
کــه گویا برخی کشــورهای منطقه دنبال این 
هســتند، خب اگر آنها بودنــد ما هم می رویم، 
ولی این اتفاق نمی افتد، اصلًا نه می گذارند و نه 
کسی دنبالش است، شما فکر کنید مثلًا آقای 
رجب طیب اردوغان برود دنبال بمب هسته ای، 
اگر رفتند مــا هم می رویم ولی اینطور نخواهد 

شد.
به جای شام سوریه غصه شام 

جوانان را بخوریم
عضــو هیات علمی دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاسی دانشــگاه علامه طباطبایی با اشاره به 
حوادث سوریه گفت: دررابطه با حوادث شام هم 
در مجلس که بودیم یک فراکسیون دیپلماسی 
و منافع ملی داشــتیم که از مجتبی ذوالنور تا 
محمود صادقی عضو آن بودند، آن موقع گفتم 
به جای شام سوریه بیاییم غصه شام جوانان را 
بخوریم که شین آن شغل است، الف آن ازدواج 
و میم آن مسکن است،  اگر به فکر شام جوانان 
بودیم شاید اصلًا نیازی به این جلسه هم نبود.

وی در پاسخ به ســؤال یکی از دانشجویان که 
»چرا نظام یک جواب ســر راســت برای دنیا 
ندارد، اگر می خواهد بسازد که سال ها می گوییم 
می ســازیم ولی بالادستی نظام می گوید نه، آیا 
این سردرگمی است؟ یا رئوس نظام این تهدید 
را حس می کنند اگر ترکیه یا عربســتان بروند 
به سمت ســلاح ما هم خواهیم رفت؟ این که 
چه کسی مســئولیت را بر عهده بگیرد مطرح 
است؟« گفت: بر سر قبری داریم گریه می کنیم 
که در آن مرده ای نیســت، مــردم ما به دلایل 
مختلف از دست اندرکاران نارضایتی دارند، اگر 
روراست هم حرف بزنند مردم می گویند نه در 
پشت پرده حرف هایی هست که ما نمی دانیم. 

من معتقدم تصمیم گیری عالی نظام به رهبری 
مربوط اســت و ایشان هم صراحتاً بارها مطرح 
کرده اند، حتی ایشــان در پاسخ به اینکه تغییر 
فتوایی داشته باشند، واکنشــی نشان ندادند، 
معتقــدم رهبــری نظام روراســت و شــفاف 
می گویند ولی برخی دارند مســئله را پیچیده 
می کنند برای اینکه متأســفانه هزینه بیشتری 

بدهیم. 
این عضو هیات  علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
در پاسخ به سؤال دانشجوی دیگری که سؤال 
کــرد »بــه نظر می آید در وســط یــک بازی 
هســتیم که نمی دانیم چرا در آن هســتیم و 
نمی دانیم که می توانیم بســازیم یا اینکه بحث 
باورمنــدی و دلایل ســاخت آن را داریم و در 
توانمندی بحثی نیســت، کسانی هم که بحث 
بازدارندگــی را مطرح می کننــد یک تعریف 
ســنتی از بازدارندگی را می نگرند و شاید اصلًا 
بازدارندگی بــه طریق دیگری حاصل شــود، 
به نظر مشــکل در بمب اتم نیســت، نظر شما 
چیســت؟« اظهار کرد: اینطور نیســت که ما 
توانمندی ســاخت بمب هســته ای را نداشته 

باشیم و از نظر فنی و علمی توانایی آن را داریم 
ولی واقعیت این است که چنین اراده ای وجود 
ندارد که حتماً چنین اتفاقی بیفتد، همه بحث 
ما این اســت که وقتی ما ایــن را نمی خواهیم 
پــس چرا هزینه اش را بدهیم؟ حتی همین که 
ترامپ می گوید حاضرم با ایران مذاکره کنم به 
 شرط اینکه بمب هسته ای نداشته باشید، شاید 
این برخی افــراد ضدآمریکایی را تحریک کند 
که ببینید آمریکا از این می ترســد پس برویم 
به ســمت ســاخت بمب هســته ای شاید هم 
 حقــه بازی آمریکایی ها باشــد برای دامن زدن

 به این موضوع.

یک فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: راهپیمایی روز 
گذشــته تعدادی افراد خودسر نشان داد این افراد به 
هیچ قانون و ضابطه ای پایبند نیستند و البته ثابت کرد 
که هیچ پشتوانه ای هم ندارند چراکه متدینین فریب 
این افراد را نخورده و متوجه شــدند که برخی از این 
افراد مسائل ارزشــی را وسیله کسب و کار خود قرار 

داده و می دهند.
سید محمود میرلوحی فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت و گو 
با خبرنــگار ایلنا، درباره پشــت پــرده راهپیمایی موتوری 

مخالفان رفع فیلترینگ که روز گذشته بعد از برگزاری نماز 
جمعه انجام شــد، گفت: واقعیت این است که جریانی وجود 
دارد که ما از گذشــته به آن ها خودسر می گفتیم. جماعتی 
بودند که اجتماعات را برهم می زدند. بســاط اصلاح طلبی را 
بر هم می زدند و بعد که کارشــان وســعت پیدا کرد در قم 
در جریان ســخنرانی رییس مجلس که اصولگرا هم بود مهر 
پرتاب کردند. این جماعت چون پشــتیبانی هم می شدند و 
امکانات زیادی هم در اختیارشان بود و برخی از روزنامه های 
دولتی بــه آن ها اجتماعات مردمی می گفتند، معمولا بعد از 

نمــاز جمعه ها راه می افتادند و با همیــن بلندگویی که روز 
گذشــته در وانت بود و 5 موتوری هم دور آن بود می آمدند 
خیابان طالقانی و همزمان با 2۰۰ الی ۳۰۰ نمازگزار که از آن 
مسیر می رفتند همراه شده و چند عکس می گرفتند و بعد در 

رسانه های مرتبط با خودشان منتشر می کردند.
وی ادامه داد: اما این بار اتفاقی که افتاده این است که همانطور 
که ملاحظه کردید در حرکت روز گذشته از سوی این افراد 
هیچ کسی از نمازگزاران آن ها را همراهی نکرد. این ها هم چیز 
جدید و خاصی نیستند و متاسفانه افراد خودسری هستند که 

به هیچ قانون و ضابطه ای یعنی همین ضوابطی که فعلا مانع 
حضور دیگران است هم  پایبند نیستند. الان مدت ها است که 
جریان های مختلف و برخی از احزاب از قبل از ۱۴۰۱ و بعد 
از سال ۱۴۰۱ رسما تقاضای تجمع داشتند اما وزارت کشور 
موافقت نکرده اســت. این فعال سیاسی اصلاح طلب تصریح 
کرد: اگر جریان هایی که الان به عنوان حامی دولت شناخته 
می شوند بخواهند همین امروز در جایی جمع شوند، می بینیم 
که چقدر با سرعت بخش های مختلف و دستگاه های مختلف 

واکنش نشان می دهند و خلاف بودن آن را اعلام می کنند. 

عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی:

استفاده از بمب هسته ای نه شرعی است و نه امکان پذیر

میرلوحی: 

کاسبان فیلترشکن احساس می کنند دکان شان در حال تعطیل شدن است

کشوری که به مردمش اتکا کند 
نیازی به بمب هســته ای ندارد، 
آنهایی که دم از بمب هســته ای 
می زنند می دانند که نباید خیلی 

به مردم دل ببندند

غصه  بیاییم  سوریه  شام  به جای 
که شین  بخوریم  را  شام جوانان 
آن شغل است، الف آن ازدواج و 

میم آن مسکن است

پایه های تقویت نظام را در چیزها 
که داریم جســتجو کنیم نه در 
نه  و  داریم  نه  که  واهی  چیزهای 
می خواهیم داشــته باشیم و نه 

دنبالش هستیم


